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Stellungnahme zum Prüfbericht des Rechnungsprüfungsamtes zur Prüfung 
der Jahresrechnung 2009 der Gemeinde Dannefeld (ab 01.01.2011 Hansestadt 
Gardelegen OT Dannefeld) 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
die Verwaltungsgemeinschaft „Südliche Altmark“ Gardelegen erstellte im Auftrage der 
Gemeinde Dannefeld die Jahresrechnung 2009 der Gemeinde Dannefeld (ab 01.01.2011 
Hansestadt Gardelegen OT Dannefeld) und legte diese dem Rechnungsprüfungsamt des 
Altmarkkreises termingerecht zur Prüfung vor. 
 
Das Rechnungsprüfungsamt bestätigte in seinem Abschlussbericht das mit der Jahresrechnung 
ausgewiesene Ergebnis für die Gemeinde Dannefeld. 
 
 
 
Beanstandung 1 Kassen- und Haushaltsreste 
Die Hansestadt Gardelegen hat mit Datum 01.01.2011 die Bestände und Reste aus den 
Vorjahren laut vorgelegtem Abschluss der Gemeinde Dannefeld übernommen. 
Mit der Übertragung der Verwaltung wurden alle offenen Forderungen der Schuldner durch die 
Mahnstelle bearbeitet und durch Vollstreckungsmaßnahmen weiterverfolgt. 
Offene Forderungen wurden zunächst geprüft und teilweise durch die Stadtkasse als 
Vollstreckungsbehörde eingezogen. 
Verjährte Forderungen aus 2009 oder Vorjahren deren Einziehung nicht gesichert sind, werden 
in Abgang gestellt. Alle anderen offenen Forderungen werden 2012 weiter bearbeitet. 
 
Die Hansestadt Gardelegen hat mit Datum 01.01.2011 die Verwaltung der gemeindeeigenen 
Wohnungen der Wobau mbH übertragen. 
Mit der Übertragung der Verwaltung wurden alle offenen Forderungen der Schuldner 
übergeben, die zum Zeitpunkt der Übertragung noch Mieter der Wobau mbH sind.  
Die Wobau mbH hat ihrerseits die offenen Forderungen eingezogen und der Hansestadt 
Gardelegen überwiesen. 
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Beanstandung 2 Stromkosten Jugendraum 
Der Jugendraum in der Gemeinde Dannefeld befindet sich in einer Kleingartenanlage. 
Für diese Kleingartenanlage gibt es einen separaten Stromanschluss, der auf den Namen eines 
Gartennutzers läuft. Im Jugendraum wurde ein Zwischenzähler installiert. Der Stromverbrauch 
wurde ordnungsgemäß abgelesen und der Gemeinde Dannefeld dann in Rechnung gestellt. 
Daher wurden auch die Kontoführungsgebühren anteilig mit erstattet. 
 
Mit dem Umbau des Jugendraumes 2010 erfolgte eine Trennung der Stromanlage und es 
wurde auf den Namen der Gemeinde Dannefeld ein separater Stromanschluss beantragt und 
installiert. Die Rechnungslegung für den Stromverbrauch im Jugendraum erfolgt demzufolge ab 
2010 ordnungsgemäß nur für den Jugendraum. 
 
Beanstandung 3 58000.51000 – Unterhaltung sonstigen Vermögens 
Die Arbeiten für die Aufräumung des Osterfeuers sowie die Befüllung des Containers wurden 
durch den Bürgermeister, Herrn Kuhrs, an Hans-Hartwig Rötz, in Auftrag gegeben. 
Herr Rötz betreibt einen landwirtschaftlichen Betrieb im Nebenerwerb. Bei dem auf der 
Rechnung angegebenen Konto handelt es sich um das Konto des Betriebes im Nebenerwerb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Das Rechnungsprüfungsamt des Altmarkkreises Salzwedel schlug die Entlastung des 
Bürgermeisters für das Haushaltsjahr 2009 vor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
 
Konrad Fuchs 


